
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 95Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2021 - TP Nº 008/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- CNPJ 08.928.777/0001-
22
OBJETO: Revitalização do Mercado de Concórdia do Pará, no município de 
Concórdia do Pará, neste Estado.
VIGÊNCIA: 10/02/2021 a 10/06/2021
VALOR: R$ 633.305,32
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE00078
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7556 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Perimetral, 1.630, 1º andar, Marco, na cidade de Belém-PA, CEP 
66.095780.
Telefone: (91) 3266-0599

Protocolo: 626265

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL 
CP 002/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRU-
ÇÃO DO “CENTRO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS UR-
BANOS” NO MUNICIPIO DE RONDONDO PARÁ, conforme especifi cações 
técnicas, planilhas e projetos anexos
Data de abertura: 30 de março de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 09 de fevereiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 626244

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 099/2021, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/152984, de 08/02/2021 
– DIFIS/ SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Wesley Fernandes Sarmento, matrícula 5956733/1; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Construção do Centro Cultural Comunitário – CV nº 012/2013 
e Construção do Prédio da Câmara Municipal CV nº 055/2018, no Município 
de Conceição do Araguaia/PA.
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 24 a 26/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 626478
PORTARIA Nº. 101/2021, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/153247, de 08/02/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-

ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita à Obra do Sistema de Esgotamento Sanitário na Orla do 
Atalaia, no Município de Salinópolis/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1, ocupante 
do Cargo de Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário de Estado desta SEDOP 
Benedito Ruy Santos Cabral.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 10/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 626466
PORTARIA Nº. 100/2021, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/153294, de 08/02/2021 
– GABADJ/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Visita à Obra do Sistema de Esgotamento Sanitário na Orla do 
Atalaia, no Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 10/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 626472

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021, tendo critério de Julgamento o 
tipo “Menor Preço do Global do Item” cujo objeto é o fornecimento de 80 
equipamentos de Tecnologia da Informação (NOTEBOOKS), tudo conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência 
nº USTI/DPL/025/2020 (Anexo I) e seus Apêndices, partes integrantes e 
indissociáveis do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 26 de Fevereiro de 
2021, às 10 horas (dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital en-
contra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrôni-
cos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compras-
para.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 09 de Fevereiro de 2021.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 626193

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 08/02/2021
Vigência: 30/11/2020 a 28/02/2021
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 65, inciso I, alínea “b”, e §1º, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 009
Exercício: 2018
Contratado: Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 
MINERAIS LTDA - EPP.
Endereço: Estrada Santana do Aurá dentro das instalações da Empresa 
Reversa, S/N, Bairro Aguas Lindas, Galpão D, Ananindeua/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 626363


